†26. N. s. q. domina Hodierna et maritus suus . . . (Saulin)^d et Hermannus frater suus exposuerunt Hermanno Cusino (et uxori sue Rilindi) domum que sita est contra Aug. 1 Fortlivi (Mulo) domum (de festo) usque ad festum s. Petri pro coram civibus et iudicibus. Inde d. t.

*27. N. s. q. Hartwicus et uxor sua Iutta et filia eius et filius eius Lüdewicus exposuerunt Huperto et heredibus suis proprietatem quam habuerunt in dimidia domo sita inter ferrarios (pro 36 marc.), que si in proprietatem eius devenerit, non debet dividi, sed ipse cum filia Hartwici censum communiter inde accipiet, et eam in parte sua non peiorabit. In. d. t.

*28. N. s. q. dominus Walteun et uxor eius Blithilt exposuerunt Philippo¹ filio domini Heinrici cellarium versus monetam et cameram desuper et sollarium desuper pro Oct. 8 15 marc. et 30 maldris tritici usque ad octavam s. Remigii. In. d. t. coram iudicibus et magistris civium.

†29. N. s. q. dominus Hermannus et sui heredes exposuerunt Wolberoni et Frowino Oct. 1 domum suam (in platea Reni) pro 10 marc. et dimidia usque ad festum s. Remigii coram iudice et magistris civium. In. d. t.

*30. N. s. q. dominus Hermannus eandem domum exposuit Lamberto et uxori sue Apr. 25 Margarete et eorum heredibus pro 17 marc. preter unum fertonem a festo s. Marci usque annum. In. d. t.

II.

[1163—1167.]

*1. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor sua Gertrudis et heredes eorum exposuerunt Heidenrico et nepoti suo Fūgeloni domum et aream inter venditores pannorum et ballas de natali domini² ad 5 annos, ita ut in primo anno Heidenricus et Fugelo 7 marc. pro censu inde recipiant, et si eis aliquid de 7 marc. defuerit, Herimannus (in eadem hereditate) illud adimplebit, et Heidenricus et Fugelo 4 sequentes annos censum inde recipiant; et si domus combusta fuerit, Heidenricus et Fugelo [in area] argentum

1164
Dec. 25

a) Im Text durchstrichen heredes eorum, dafür filii Paini übergeschrieben. b) 4 Zeilen durch Rasur getilgt und z. Th. von No. 22—24 überschrieben. Vereinzelt Buchstaben der radirten Stelle lassen den Schreiber B deutlich erkennen. c) 25—30 von Schreiber B. Die Columne theilt sich von hier an in zwei Reihen, so dass die Nummern 25—27 auf der linken Seite unter einander und 29, 30 auf der anderen Hälfte stehen. d) Alle in dieser Eintragung in () gegebenen Stellen sind spätere Zusätze.

1 Vergl. 5 I 15.

2 Nach Schrift u. Tinte ist die Eintragung in einem Ductus mit der folgenden niedergeschrieben. Alle beteiligten Personen, sowie der genannte Termin

stimmen überein. Das berechtigt zur Annahme derselben Datirung. Vergl. die Prolongation unter 5 VI 6.

suum recuperent. Fact. etc. Et quicquid in domo illa emendandum est, Hermannus sua expensa emendet.

*2. N. s. q. idem Hermannus et uxor sua et heredes eorum exposuerunt eidem Heidenrico et Fugeloni domum et aream sitam iuxta Renum de eodem natali domini ad 5 annos, ita ut singulis annis 5 marc. pro censu inde recipiant, et si ipsis in hoc aliquid defuerit, in eadem hereditate recuperent. Fact. etc. Hii anni inceperunt ad ¹¹⁶⁴Dec. 25 natale domini, quando domus episcopi in estate ante edificabatur¹.

*3. N. s. q. Remigius et uxor sua Yliana (et heredes eorum) exposuerunt Marcmanno et uxori sue Sapientie et heredibus eorum domum suam inter macellos sitam ante et retro, sicut cam in sua proprietate habuerunt, pro 20 marc. a festo s. Bartolomei ultra ^{Aug. 24}annum, si tunc non solvatur, Marcmanus in proprietatem suam inducatur. Fact. etc.

*4. N. s. q. Lambertus et uxor sua Gertrudis exposuerunt Wezeloni et fratri suo Wolberoni domum suam et aream (in foro sitam) pro 20^a marc. (dimidia minus) (a festo s. Laurentii), ita ut singulis annis censum inde recipiant, donec solvatur, excepto uno ^{Aug. 10}sollario in quo Lambertus et uxor sua manebunt; et si domus combusta fuerit, Wezel et frater suus censum suum recuperent in area. Fact. etc.

*5. N. s. q. Iohannes (et Megenfrit) in vadio habent domum et aream Heinrici de Aquis pro 33 marc. usque ad festum s. Remigii. Fact. etc. ^{Oct. 1}

*6. N. s. q. Petrus et uxor eius Adelheit et heredes eorum concesserunt Didrico et uxori sue Irmentrudi et heredibus eorum partem suam domus in litore site de pentecosten ¹¹⁶³Maï 12 ¹¹⁶³März 25 ultra 3 annos. Fact. etc. Hii anni inceperunt quando annuntiatio s. Marie fuit in secunda feria pasche².

*7. N. s. q. Wichmannus et uxor sua Walburgis (et heredes eorum) exposuerunt Hellewico et uxori sue...^b et heredibus eorum domum suam pro 12 marc. ad sex annos, quibus finitis si Wichmannus Hellewico 12 marc. dederit, domus sua libera sit, sin autem, de anno ad annum in ea maneat (Hellewicus), donec ei argentum suum reddatur. Fact. etc. Hi anni inceperunt in annuntiatione s. Marie que fuit in secunda feria pasche. Nec ⁽¹¹⁶³⁾März 25 domus solvi debet nisi eo tempore.

*8. N. s. q. domina Friderunis et liberi sui exposuerunt filie sue Cudruni et marito suo Hermannus domum et aream suam in foro sitam pro 12 marc. de letare Ierusalem ultra annum, ita quod censum hoc anno inde recipiat. In. d. t. Factum coram iudice et magistris.

*9. N. s. q. Hildeburgis et liberi sui exposuerunt Marcmanno et heredibus suis domum suam in foro sitam, sicut edificaverunt eam super aream Marcmani, pro 18 marc. et dimidia de letare Ierusalem ultra annum. Fact. etc.

*10.^c N. s. q. Albero et uxor sua Liveradis et heredes eorum exposuerunt Fride-

a) Die ursprüngliche Ziffer ist zum Theil durch Rasur getilgt, so dass nur XX und dahinter ein leerer Raum übrig geblieben ist. Mit anderer Tinte ist dimidia minus übergeschrieben und a festo s. Laurentii am Rande nachgetragen. b) Die Schrift durch Reibung stark beschädigt, der Name der Frau ist nicht zu entziffern.

c) Die Eintragung reicht bis an den linken Rand der Karte und deckt den ganzen Raum von Columne III. Der Text von II 10 steht also z. Th. über dem durch Rasur getilgten Text von III 3a. Auch diese zweite Schrift ist getilgt, so dass auf derselben Stelle die Schrift zweimal durch Rasur vernichtet ist, ohne dass das Pergament ersichtlich beschädigt ist.

¹ Dass der Bau unter Erzb. Reinald ausgeführt ist, berichtet der Catal. archiepiscoporum Colon. ed. Cardauns, M. G. SS. 24, S. 343: nam et palacium Colonie magnis sumptibus construxit. In welehes Jahr seiner Regicrungszeit 1159—1167 der Bau fällt ist nicht überliefert. Nach der unter 5 VI 6 erfolgten Prolongation ist für die Inangriffnahme der Bauthätigkeit das Jahr 1164 zu

denken. Dieser Zeitbestimmung entsprechen auch die Erwähnungen des Baus in den Eintragungen 5 II 19 u. III 10, welche in die Zeit von 1164 — c. 1166 gehören.

² Dieselbe Zeitbestimmung, wie oben bei I 2. Die dort gegebene Ausführung gilt auch hier, so dass 1163 anzunehmen ist. Vergl. auch unten 6 I 4.

[Mart. 5 II 11—19]

Dec. 25 rio et uxori eius Elizabeth et heredibus eorum tabernam inter venditores pannorum in qua stat Fridericus pro 40 marc. a natali domini ultra annum. Fact. etc.

*11. N. s. q. Pilegrinus et uxor sua et heredes eorum exposuerunt Wolberoni et uxori sue et heredibus eorum domum inter macellos (in qua manserunt)^a sitam pro 7^b Febr. 2 marc. a (purificatione s. Marie)^c ultra annum. In. d. t.

†11a.^d N. s. q. Heinricus (Sluderman) et uxor eius Liveradis et heredes eorum exposuerunt Petro et uxori sue Wolberne domum et aream suam sitam iuxta domum suam pro 9 marc. a festo s. . . . ultra annum. Fact. etc. Et Petrus censum inde recipiet de anno ad annum, donec solvatur. (Et nemo in illa domo manebit, nisi eum voluntate Petri.)^e

†12. N. s. q. Hermannus et liberi sui exposuerunt Herbordo et heredibus suis domum in platea Reni sitam pro 50 marc. de pentecosten ultra annum, si tunc non solverit, Herbordus in proprietatem suam induatur. Si vero Hermannus placuerit, quod infra annum istum Herbordo domum liberam dimittat, Herbordus ei 11 marc. dabit, et domum propriam habebit. In. d. t.

*†13. N. s. q. Hellewicus et uxor sua et heredes eorum exposuerunt Emundo et uxori sue Bertradi et heredibus suis mensam suam contra tabernam Friderici pro 2 marc. Dec. 25 de natali domini ultra annum.

*14. N. s. q. Emundus et uxor sua Gertrudis acquisiverunt sibi (et heredibus suis) tabernam in foro sitam, in qua stat Emundus, erga Udalicum et uxorem suam Avam (et heredes eorum) et erga Pelegrinum et uxorem suam Idam (et heredes eorum) et erga Gudam et heredes suos ad 4 annos. Factum est in purificatione s. Marie post, quando Febr. 2 1166 turris ad s. Petrum ad natale domini ante perfecta fuit¹. In. d. t.

*15. N. s. q. Ionathas et uxor eius Adelheit acquisiverunt sibi et heredibus suis cellarium situm sub taberna Emundi ad 4 annos erga Udalicum et uxorem suam (Avam) et heredes eorum et erga Pelegrinum et uxorem suam Idam et heredes eorum et erga Gudam et heredes suos. Factum in purificatione s. Marie, quando turris ad s. Petrum in natali Dec. 25 1165 domini ante perfecta fuit². In. d. t.

*16. N. s. q. Gisela et liberi sui et mundiburdus suus Amilius exposuerunt Heinricho et uxori sue Methildi et heredibus suis tabernam proximam taberne Hermanni Febr. 22 (filii Ude) pro 15 marc. a cathedra s. Petri ultra annum, ita ut in primo anno utilitatem inde accipiat, et si post annum infra mensem non solvatur, per totum annum tabernam illam ad suam utilitatem habeat, et sic deinceps quolibet anno, donec solvatur. In. d. t.

*17. N. s. q. Ervo et uxor sua in vadio habent domum iuxta Rennum sitam a Cesario et uxore sua Gisela (pro 5 marc. et 2 sol.)^f, ita ut in hoc anno 5 marc. et 2 sol. recuperet (in censu), sin autem, tam diu hereditatem illam in vadio habeat, donec illas recuperet. In. d. t.

†18. N. s. q. Fugel exposuit Evergeldo dimidiam domum que fuit matris sue pro pondere lanę quod last dicitur, quod dabit ad vineula s. Petri. In. d. t. Aug. 1

*19. N. s. q. Richolfus et heredes sui exposuerunt Ioseph et uxori sue Kunegundi et heredibus suis domum suam iuxta s. Martinum pro 14 marc. de pentecosten ultra duos annos; et ipsi habitabunt in ea interim sine censu. Hii anni inceperunt, quando aula episcopi edificabatur³. Faet. etc. Mai 31 1164

a) Mit anderer Tinte übergeschrieben.

b) Die ursprüngliche Summe ist durch Rasur getilgt, und VII mit anderer Tinte übergeschrieben.

c) Mit anderer Tinte nachgetragen, der ursprüngliche Termin a festo s. Remigii (Oct. 1) ist durch Rasur getilgt.

d) Die Eintragung war durch Rasur ganz glatt getilgt worden und ist erst nach Anwendung eines Reagenzmittels sichtbar geworden.

e) Zusatz mit anderer Tinte.

f) Zusatz

am Rande mit Einweisungszeichen.

1 Für die Datirung vergl. oben 5 I 13 Anm.

3 Für die Datirung vergl. oben 5 II 2 Anm.

2 Für die Datirung vergl. oben 5 I 13 Anm.

*20. N. s. q. Hildegunt et maritus eius Cunradus et heredes eorum (et Gregorius filius domine) concesserunt Alberoni et heredibus suis domum in platea Reni sitam a purificatione beate Marie eo anno, quo rex Karolus Aquisgrani translatus est¹, (usque ad ¹¹⁶⁶6 annos)^a; et ipse Albero dedit de censu suo 4 et post tres annos dabit dimidiam mare., et deinceps quolibet anno mare. et dimidiam. Et Emundus recepit eum eo Alberone domum illam, (usque ille sex anni finiantur). *Fae. etc.*

**21. N. s. q. Emelrius (Snavel) et gener eius Volpertus et uxor eius exposuerunt Udelrico et uxori sue Gertrudi et heredibus suis domum suam dimidiam et aream in foro sitam pro 13 marc. denariorum et dimidia a festo s. Heriberti ultra annum. *Faet. etc.* März 16

*22. N. s. q. Gevehardus et uxor sua exposuerunt Gerardo et uxori sue quicquid habent in domo in qua manent pro 4 mare. et dimidia denariorum a festo s. Heriberti ultra annum. *Faet. etc.* März 16

23. N. s. q. Riehofus (filius Rieholfi) exposuit Wasmüdo et uxori sue domum quandam et aream iuxta s. Stephanum sitam pro 2 marc. a festo s. Gertrudis ultra annum. *Faet. etc.* März 17

*24. N. s. q. Heinrius et uxor sua Liveradis et heredes eorum exposuerunt Isfrido et uxori sue Iutte domum suam et aream iuxta s. Stephanum sitam pro 13^b mare. de letare Ierusalem ultra annum^c, si vero Heinrius infra annum istum Isfrido 13 mare. non dederit, post annum istum in proprietatem eiusdem domus inducatur. *Faet. etc.*

*25. N. s. t. *etc.* q. Anselmus exposuit Godefrido et uxori sue Elisabeth domum in qua manent subtus et superius pro 15 mare. usque ad festum s. Andree. Si tunc domus soluta fuerit, ipse Godefridus et uxor sua in eadem domo per duos annos manebunt, ita ut utroque anno 20 sol. pro eensu inde persolvant, si vero tunc soluta non fuerit, Godefridus et uxor eius in eadem domo sine eensu tam diu manebunt, donec solvatur. *Faet. etc.* Nov. 30

III.

1.^d N. s. t. *etc.* q. Winrius (de Berge) et uxor sua (Iutta) et heredes eorum exposuerunt Gerardo Monasteriensi et uxori sue domum et aream iuxta s. Notburgim sitam, in qua sculpta porta est, pro 30 mare., ita ut nulla usura super aseendat, sed Gerardus in eadem domo, donec solvatur, sine eensu maneat; et si eadem domus eombusta fuerit, Winrius (vel heredes sui) infra duos annos eam reedificabit, ita ut Gerardus in ea honeste manere possit, quod si non fecerit, Gerardus proprietatem eiusdem hereditatis habeat^e. *Faet. etc.*

†2. N. s. q. Arnoldus et filius eius . . .^f exposuerunt Ottoni et uxori sue Imezen et heredibus eorum domum et aream sub lobio sitam pro 18 mare. de eireumeisione domini ultra annum. *Faetum eoram iudice et magistris et eonsensu dominorum de s. Apostolis.* Jan. 1
In. d. Otto test.

*3. N. s. q. Meginfridus et uxor sua Ida exposuerunt domum suam et aream in platea Reni sitam Iohanni pro 30 mare. usque ad penteeosten. *Fae. etc.*

a) Zusatz mit Einweisungszeichen am linken Rande.
übergeschrieben und et dimidia durch Rasur getilgt.
Passus: hac conditione, si Heinricus infra annum, istum Isfrido 5 marc. persolverit, Isfridus pro reliquis 5 marc. censum de domo illa annuatim recipiet, donec solvatur.
in proprietatem introducatur.

b) Die Vorlage hat X im Context. III et dimidia ist
c) Es folgt in der Vorlage ein stärker durchstrichener
d) Ueber Rasur. e) Verbessert aus

f) Der Name ist unleserlich.

¹ Imperator natalem domini Aquisgrani celebravit.
Ibi kal. Ianuarii (1165 Dec. 29) . . . extulit de

sarcophago ossa Karoli Magni imperatoris. *Col. Chron. Regia ed. Waitz 1880, Handausg. S. 116.*

[Mart. 5 III 3—10]

†3a.^a N. s. q. Albertus de Tuicio et uxor eius Mabilia exposuerunt Wichmanno et uxori sue Hildegundi et filio eius Wichmanno cellarium, in quo ipse Wichmannus stat, Aug. 1 pro 8 marc. a vinculis s. Petri venturis ultra annum. Si vero Albertus in fine anni 4 marc. Wichmanno reddiderit^b, dimidius census de cellario solutus erit, sin^c autem, ipse Wichmannus cellarium totum ad usum suum habebit, (quousque tota pecunia solvatur). Fact. etc.

*4. N. s. q. Hildegunt et filius eius Cūnrat et mundiburdus eius exposuerunt Alardo et uxori sue Richeze et heredibus suis (et Fugeloni) domum sitam iuxta domum Fugeloni Nov. 30 pro 9 marc. a festo s. Andree ultra annum. Et Alardus manebit in ea sine censu per annum. Fact. etc.

*5. N. s. q. Heinricus filius Heinrici exposuit Wolberoni et uxori sue et heredibus Nov. 11 eorum domum novam sitam iuxta s. Notburgim pro 36 marc. a festo s. Martini ultra annum. Fact. etc.

*6.^d N. s. q. Nanno et uxor sua (et heredes eorum) exposuerunt Gerardo (Saxoni) et uxori sue et heredibus eorum hallam quandam ante domum suam positam a natali domini ad 6 annos, ita ut censum singulis annis inde recipiant; et si Gerardus infra 1169 Dec. 25 istos 6 annos aliquid in halla illa edificaverit vel emendaverit, totum ad capitale suum annumeret et hallam habeat, donec recuperet dampnum suum. Fac. etc. Hi anni inceperunt, quando iuvenis rex Aquis ductus est¹ in natali post.

*7. N. s. q. Winricus et uxor sua et heredes eorum exposuerunt Godescalco et uxori sue et heredibus suis (pro 22 marc. preter 4 sol.) domum et aream, in qua Febr. 2 sculpta porta est, a purificatione s. Marie ultra annum, si tunc non solvatur, Godescalcus in vadio suo de anno ad annum teneat, donec solvatur. Fac. etc. (et annuatim 20 sol. inde solvant)^e.

†^e
*†7.^f N. s. q. domina Gertrudis et heredes eius exposuerunt Hermanno et uxori sue Dec. 25 Gertrudi tabernam de domo sua versus puteum pro 4 marc. a natali domini ultra annum, et ipse censum inde recipiet et Gertrudi marcam dabit pro censu. Fact. etc.

*8. N. s. q. Gerlachus et uxor sua Alverat exposuerunt Alberto (Nigro) dimidiam domum suam usque ad pentecosten², ut tunc ei argentum suum reddant. In. d. t.

†9.^g N. s. q. Heinricus (Malzeatere) et uxor sua Guda (et heredes eorum) exposuerunt Werenzoni et uxori sue Beatrici et heredibus eorum quartam partem domus et areę sue site super Malzbuchel, in qua manet Adelheidis quecunque pars eos contigerit, pro März 17 15 marc. a festo s. Gertrudis ultra annum. Fact. etc.

* Preterea concessit eis Heinricus (10)^h marc. super proximam (dimidiam) tabernam priori pacto et termino, ita ut singulis annis (dimidiam)ⁱ partem census inde recipiat, donec solvatur. Fact. etc. Et ipsi non debent eam collocare aliis, nisi vel Heinricus vel nuncius suus intersit.

*10. N. s. q. David et uxor sua Walburg et heredes eorum exposuerunt Friderico et uxori sue Heilewigi et heredibus eorum domum et arcam inter macellos sitam de pascha ad 6 annos pro 6 marc., et ipsi interim in ea sine censu manebunt. Finitis vero illis

a) Wie oben II 11a. Die letzte Zeile der Eintragung ist durch die Schrift von II 10 bedeckt. b) redderit.
c) Von hier an bis pecunia solvatur durchstrichen. d) 6 und 7 mit engen Zeilen über Rasur. e) Zusatz von gleicher Hand, aber in etwas grösserer Schrift. f) Erst nach Anwendung eines Reagenzmittels trat die Spur einer früheren Schrift auf dem von den Eintragungen 6 und 7 bedeckten Raum hervor. Nur die Worte: quod last dicitur sind zwischen zwei Zeilen der neuen Eintragung zu entziffern. No. 7a ist nicht überschrieben, war aber gleichfalls ganz glatt getilgt. g) Nur der erste Absatz ist durch Rasur getilgt, der zweite ist gestrichen. h) Die ursprüngliche Ziffer durch Rasur getilgt. i) Ueber einer radirten Stelle.

¹ Filius imperatoris Heinricus, adhuc quinquennis existens, unctus est in regem Aquisgrani a Philippo Coloniensi archiepiscopo die assumptionis

beatę Marię (1169 Aug. 15). Chron. Regia Col. ed. Waitz, Handausgabe, 1880 S. 120.

² Vergl. § I 13.

[Mart. 5 III 11 — IV 5]

[1163—1172.]

annis, si domus illa non fuerit soluta, tam diu in ea sine censu manebunt, donec solvatur. Faet. etc. Hii anni ineperunt (in paseha), quando murus (qui givel dieitur) in palaeio episcopi perficiebatur¹.

†11. N. s. q. Godefridus exposuit Davidi et uxori sue Walburgi et heredibus eorum domum et aream in platea Reni sitam pro^a. Si vero Godefridus et *uxor sua*^b Davit et uxor sua tam diu *sine censu manebunt, donec solvatur*; si vero Godefridus obierit, mater eius Adheleidis domum illam redimat et habeat. Faet. etc.

*12. N. s. q. Hermannus (Flieeo) et uxor sua exposuerunt Hermanno et uxori sue Gertrudi et heredibus eorum dimidiam domum eum area in qua manent pro 20 marc. a natali domini usque ad duos annos. Hoc fecit Hermannus (Flieeo) consensu sororis sue. *Dec. 25* Faet. etc.

*13. N. s. q. Wolbero et uxor sua Iustina et heredes eorum exposuerunt *Hermanno* (*Caltschilt*)^c domum suam et aream in qua ipsi manent pro 22 marc. et dim. a paseha ultra tres annos. Fac. etc.

**14. N. s. q. Otto et uxor sua Yliana exposuerunt^d hereditatem suam quam habent in domo in foro sita ad 15 dies post festum s. Remigii pro 25 mare. Faet. etc. *Oct. 15*

*15. N. s. q. Heinrius filius Diderici de Wile exposuit fratri suo Diderico partem hereditatis sue in foro site pro 26 mare. den. a natali domini ultra annum. Faet. etc. *Dec. 25*

IV.^e

[1167—1172.]

*1. N. s. t. etc. q. Pilegrimus et uxor sua Ida concesserunt Rudolfo et uxori sue Margarete domum suam iuxta Renum sitam a festo s. Heriberti ad 4 annos. Fact. etc. Hi anni ineperunt, quando festum s. Heriberti in sabbato evenit². *1168*
März 16

*2. N. s. q. Hermannus (Puer) concessit domum suam Wolfgando et heredibus suis a festo s. Remigii ad 6 annos. De primis tribus annis dederunt 6 mare., illis finitis in quolibet trium annorum sequentium in medio anni primi illorum annorum dabit Hermanno maream et in fine eiusdem anni iterum aliam mare. et sie de aliis duobus. Faet. etc. Hi anni inceperunt, quando iuvenis rex Aquis venit³. Si in posterioribus annis censum suum suis temporibus cum bono testimonio non persolverint, domus illa libera sit ab eis. *1169*
Oct. 2
Aug. 15

*3. N. s. q. Bruno et uxor sua Riehmüt exposuerunt Ravenoldi et uxori sue Cristine domum suam in foro sitam pro 6 marc., unam dabit Bruno in nudinis istis, secundam in natali domini, terciam ad paseha, quartam in vineulis s. Petri et duas postea in natali domini. Et si in aliquo terminorum istorum dare neglexerit, quicquid ante dedit perditum sit. In. d. t. *Dec. 25*
Aug. 1

**4. N. s. q. Heidenricus exposuit domino Eikoni duo cellaria in domo sua versus forum sita et duas camerulas sub trappis positas et unum sollarium versus domum Evergeldi pro 12 marc. nummorum et dimidia (de assumptione s. Marie ultra annum), et de his omnibus 34 sol. singulis annis recipiet, donec solvantur. In. d. t. *Aug. 15*

*5. N. s. q. Cunradus et uxor sua Blithildis (et filia eius) exposuerunt Cunrado pistrinum inter macellos situm pro 4 mare. ab assumptione s. Marie ultra annum. In. d. t. *Aug. 15*

a) c. 2 Zeilen unleserlich.
d) Der Name ist unleserlich.

b) c. $\frac{3}{4}$ Zeilen unleserlich.
c) Die folgenden Eintragungen am linken Rande des Blattes.

c) Der Name ist stark durchstrichen und verwischt.

¹ Vergl. 5 II 2 Anm. und 5 II 19. Demnach hat der Bau im Jahre 1164 stattgefunden. Wie weit er in diesem Jahre vorgeschritten, lässt sich nicht ermitteln. Die Vollendung des Giebels fällt also möglicherweise in eines der folgenden Jahre.

² Der 16. März fällt innerhalb des zu berücksichtigenden Zeitraumes in den Jahren 1163, 1168, 1174 auf den Sonnabend. Mit Berücksichtigung der folgenden Datirung ist 1168 anzunehmen.

³ Für die Datirung vergl. oben 5 III 6 Anm.

[Mart. 5 IV 6 — V 8]

Juli 25 *6. N. s. q. Godefridus et uxor sua Blithilt et liberi eorum exposuerunt Frowino et heredibus suis cellarium et aream in quo stat Rudolfus pro 10 marc. a festo s. Iacobi ultra annum. In. d. t.

V.^a

[1167—1172.]

1167 Dec. 25 1.¹ N. s. t. etc. q. Wezel et uxor sua Guda acquisiverunt sibi et heredibus suis a Pilegrimo et uxore sua Ida et heredibus eorum omnem partem hereditatis sue, quam habent in domo inter venditores pannorum sita, a natali domini ad 15 annos ea conditione, ut quicquid Wezel vel sui heredes infra 15 annos cum testimonio expenderit in eadem hereditate, sive combusta fuerit sive non, in hereditate illa recuperet. Fact. etc. Hi anni inceperunt eo anno, quo episcopus Reinaldus obiit in natali domini post².

*2. N. s. t. etc. q. Alexander exposuit fratri suo Diderico (Bunten) et uxori sue Mathildi et heredibus eorum partem domus et areę (quę fuit patris sui et matris suę) inter venditores pannorum sitę, quecunque pars ei et ubicunque in divisione contigerit, pro 6 marc. Colon. den. usque ad caput ieiunii. Fact. etc. (Et quicquid Alexandro census de parte sua provenerit, Didericus hoc anno recipiet).

Febr. 2 *3. N. s. q. Rudolfus et uxor sua Gisela exposuerunt Cristinę in presentia matris sue Bertę partem hereditatis sue, quecunque eis in domo illa acciderit, pro 12 marc., ea conditione, ut si ante purificationem beate Marie et capitale et lucrum quod inde provenerit persolverit, hereditas illa soluta sit, sin autem, de purificatione deinceps hereditas illa pro 15 marc. in vadimonio Cristinę teneatur. Fact. etc.

1168 Febr. 2 *4. N. s. q. Rutgerus et filii sui Symon, Bertolfus et Philippus concesserunt Gerardo et uxori suę Hilze domum suam et aream in qua ipse mansit a purificatione s. Marie ad tres annos. Fact. etc. Hii anni inceperunt eo anno, quo episcopus Reinaldus Colonie sepultus est³.

*5. N. s. t. etc. q. Godefridus iturus Ierosolimam disposuit et dedit nepoti^b suo Alberoni et nepoti suo Hildegero domum illam dimidiam, cuius altera dimidia pars Hildeggeri est, iuxta domum Bertoldi, hac conditione, ut si reversus fuerit, hereditatem suam libere possideat, sin autem, nepos^c suus Albero et nepos suus Hildeggerus eam propriam habeant et faciant inde quod velint. F. etc.

*6. N. s. t. etc. q. Adelheidis effestucavit et abnegavit victualia sua, que habuit in domo in foro sita que fuit Heinrici Calvi, et Godefridus filius eius hereditarium ius, quod ex parte patris sui et matris in eadem domo super ipsum hereditavit, exposuit Winando et uxori Methildi et heredibus eorum (pro centum marcis). Fac. etc.

[1167—1169.]

Juli 9 *7.^d N. s. q. Gudradis et filius eius et suus mundiburdus exposuit domum suam posteriorem, quam emit contra Sigefridum, Godescalco genero suo de festo s. Agillolfi ultra annum pro 14 marc. lodo minus. In. d. t.

Oct. 1 *8. N. s. q. Ekkehardus et uxor sua Hildegart exposuerunt Bertoldo dimidiam partem domus sue in qua manent pro 7 marc. et dimidia a festo s. Remigii ultra annum. In. d. t.

a) Die folgenden Eintragungen auf der Rückseite des Blattes.
c) Ebenso für frater.

b) An Stelle des im Text radirten fratri.

d) 7—18 ohne Absate geschrieben.

¹ Ueber die Aufeinanderfolge der Niederschrift siehe die Stückbeschreibung S. 79.

² Rainald starb 1167, Aug. 14. Chron. Reg. Col. ed. Waitz S. 119.

³ Nach Rainalds Tod wurden seine Gebeine von Italien nach Köln gebracht und im Dom beigesetzt. Catal. archiep. Colon. M. G. SS. 24 S. 344.

[Mart. 5 V 9—21]

[1167—1169.]

*9. N. s. q. Sigewinus et uxor sua Gertrudis exposuerunt tabernam illam, quam sibi patruus suus Marcemannus disposuit, donec ei 12 marc. ab heredibus darentur, Gertrudi pro 12 marc. In. d. t. Eandem tabernam exposuit Gertrudis Waldevero et uxori sue Gertrudi pro 7 marc. et dimidia a festo s. Mathie ultra annum, si non solvatur in primo Febr. 24 anno, Waldever singulis annis censum inde recipiat, donec solvatur. In. d. t.

10. N. s. q. Ida de Tuicio et maritus eius Reinbodo exposuerunt quartam partem domus sue iuxta Marportam site, que quondam fuit Godefridi Rufi, Anselmo et uxori sue Margarete pro 20 marc. a festo s. Walburgis ultra *[annum]* hac conditione, si in fine anni Mai 1 non fuerit soluta, quod ipsi in sequenti anno accipiant redditum de domo et eam secundum iudicis sententiam postea possideant. In. d. t.

*11.¹ N. s. q. Hellewicus de Werdo et uxor sua Fridesvindis exposuerunt tres hallas Hartmanno et uxori sue Cristine pro 3 marc. et dimidia de festo s. Bartholomei ultra Aug. 24 annum, sub quibus stant Ratmerus et Zacharias, et Hartmannus singulis annis habebit inde pro censu novem sol., donec solvatur. In. d. t.

*12. N. s. q. abbas de s. Trudone exposuit quandam mansionem Hartmudo² et suis heredibus hac conditione, ut pro censu, donec solvatur hec pecunia, in domo maneat. In. d. t.

*13. N. s. q. Vulfere partem hereditatis sue, quam habuit in domo sita iuxta domum Huperti, exposuit Folmaro et uxori sue Bertę et heredibus eorum pro 5 marc. a festo s. Andreę ultra annum. In. d. t. Nov. 30

*14. N. s. q. Heinricus canonicus s. Marie invadiavit turrim super murum urbis edificatam et aream ante turrim iacentem 3 marc. contra Heinricum et uxorem suam Mathildem, ut in eis libere inhabitet, quousque ab eisdem solvantur. In. d. t.

*15. N. s. q. Cunradus canonicus et suus advocatus quartam partem littoris in quo fabri manent invadiavit Mathildi uxori Godefridi pro 1 marc. cum omni usu. In. d. t.

*16. N. s. q. Hellewicus exposuit duas mensas, anteriorem et posteriorem, Herlivo de Sigeberch pro 9 marc. a festo s. Walburgis ultra annum, anno finito, si non solvetur, intus Mai 1 ducetur. In. d. t.

*17. N. q. Adelheidis et liberi sui et mundiburdus puerorum exposuerunt Titmaro et uxori sue Hadewigi et heredibus suis domum et aream que fuit Malbodonis pro 11 marc., ita ut possideant eam ad omnem sui utilitatem, donec solvatur, de pentecosten ultra annum. Illa domus, si non fuerit soluta ante terminum anni, mense prius vel post, in toto anno non solvatur. Fact. etc. V

**18. N. s. q. Winandus (et uxor sua et mater sua in presentia filii sui et filie sue) exposuit Franconi et Gerardo domum illam dimidiam (in platea salis), que fuit matris sue, pro 30 marc. ita, *[si]* in festis diebus (octava) pentecostes non solvatur, ipsi in proprietatem suam inducantur. In. d. t.

[1165—1169.]

*19. N. s. q. Albertus et filius eius Ekkehardus in vadio acceperunt ab Alebrando et uxore sua dimidiam domum in qua manent pro 24 marc. a nativitate s. Marie ultra Sept. 8 annum. Fact. etc.

*20. N. s. q. Heidenricus de Hallae exposuit domino Eikoni (et heredibus suis) duas medias tabernas cum quatuor ianuis in domo sua versus forum positas pro 26 marc. den. a festo s. Cornelii et Cipriani ultra annum. Fact. etc. Sept. 14

*21. N. s. q. Godescalcus et uxor sua (Hadewigis) acquisiverunt sibi et heredibus

¹ Unter 7 III 21 findet sich ein auf diese Verpfändung bezügliches Notum aus dem Jahre 1170: Hartman dedit Hellewico 27 den. super heredi-

tatem quam expositam habet pro 3¹/₂ marcis. ² Vergl. 7 I 10.

[Mart. 5 VI 1—9]

1166
Dec. 25

suis domum in qua ipsi manent, (ut in ea sine censu maneat), ab Huperto et uxore sua et heredibus eorum a natali domini ad tres annos. Hii anni inceperunt, quando natalis domini in dominica die evenit¹. F. etc.

VI.

[1167—1172.]

Mai 15

Nov. 11

*1. N. s. t. etc. q. Megenerus et uxor sua Hildegundis et heredes eorum exposuerunt Petro et uxori sue Wolbirne et heredibus eorum domum et aream iuxta s. Stephanum sitam pro 3 marc. usque ad dimidium mainm, et si tunc non solvatur, Petrus et uxor sua domum illam in vadio teneant, et Megenerus et uxor sua annuatim Petro vel heredibus suis 4 sol. (in festo s. Martini 2 sol. et in medio maio 2 sol.), donec solvatur, pro eensu inde persolvant. Fae. etc.

*2. N. s. t. etc. q. Alexander exposuit fratribus suis Diderico et Everardo partem hereditatis sue, quam habet in domo in foro sita, (ubicunque ei acciderit), pro 12 marc. den., ita ut singulis annis 9 sol., donec solvatur, pro eensu inde recipiant, et si quid super novem sol. inde quolibet anno reeeperint, tantum de eapitali deseendat. Et si ipse Alexander obierit, pars sua propria sit Diderici et Everhardi fratrum suorum. Fae. etc.

*3. N. s. q. Gertrudis et filii eius Berengerus et Ambrosius exposuerunt Ulrico et heredibus suis duas tabernas in domo sua iuxta forum sitas pro 24 marc. Colon. den. de letare Ierusalem ultra annum, et ipse censum inde recepiet. Faet. etc.

*4. N. s. t. etc. q. abbas de s. Pantaleone et prior et universus conventus exposuerunt Constantino et uxori sue Alperie et heredibus eorum tabernam quandam, quam dederat eis Marcemannus, subtus et superius, sicut ipsis eam dederat, pro 10 marc. a eireumeisione domini ultra annum, et si prius soluta non fuerit, ipse in proprietatem suam inducatur. Fae. etc. (Eandem tabernam exposuit Constantinus Wezeloni et heredibus suis ab eodem termino ad eundem pro 10 marc. et Wezel censum inde recepiet. F. etc.)^a.

*5. N. s. q. Fugelo et uxor sua et heredes eorum exposuerunt Philippo et uxori sue et heredibus eorum domum suam in platea Reni sitam pro 12 marc. et dimidia a festo Dec. 21 s. Thome ultra annum. Fae. etc.

[1167—1169.]

1169
Dec. 25

*6. N. s. q. Hermannus (Stella) et uxor eius Gertrudis et heredes eorum exposuerunt Heidenrico et cognato suo Fugeloni et heredibus eorum domum et aream inter venditores pannorum sitam pro 24 marc. den. a futuro natali domini² ultra annum, et si infra quatuor dies illos festos soluta non fuerit, domus illa propria sit Fugelonis et Heidenrici. In. d. t.

*7. N. s. q. Heinriens (Ruze) et filia eius exposuerunt suam partem domus in sterquilinio posite Heideurico pro 15 marc. ab epiphania domini ultra annum. In. d. t.

*8. N. s. q. Winandus et uxor sua Mathildis exposuerunt Gerardo et fratri suo Hartwico et Franconi domum suam et aream in qua ipsi manent pro 72 marc. (Colon. den., 12 sol. pro marca) usque ad proximum natale domini ea eonditione, si prius illo termino soluta non fuerit, ipsi in proprietatem domus illus inducantur. F. etc.

*9. N. s. q. Willelmus exposuit suam partem domus et aree in foro site et partem

a) Mit Einweisungszeichen über No. 4 von gleicher Hand und gleicher Tinte nachgetragen. b) Folgt im Text stark durchstrichen und verwischt et uxor sua Reinwiz. Nach 7 I 26 ist Reinwiz die Schwiegermutter des Heinrich Ruze.

¹ Der 25. December fällt 1160, 1166 u. 1177 auf einen Sonntag. Hier kann nur das Jahr 1166 gemeint sein.

² Diese Verpfändung ist eine Prolongation der unter 5 II 1 von 1164 Dec. 25 auf 5 Jahre erfolgten.

fratris sui Ottonis Wezeloni et heredibus suis pro 6 marc. den. de pascha ultra annum ea conditione, ut hoc anno 18 sol. pro censu inde recipiat, et si in hoc aliquid ei defuerit, in ipsa hereditate dampnum suum recuperet. Fact. etc.

*10. N. s. q. Heidenricus exposuit Wezeloni (et heredibus suis) partem suam eiusdem domus pro 3 marc. den. de pascha ultra annum, ita ut hoc anno novem sol. inde pro censu recipiat, et si aliquid ei in hoc defuerit, Wezelo dampnum suum in hereditate illa recuperet. Fact. etc.

*11. N. s. t. etc. q. Heinricus (filius Hermanni) exposuit Diderico et heredibus suis domum quandam iuxta domum suam sitam pro 8 marc. ab inventione s. crucis ultra annum ea conditione, ut Didericus domum illam ad usum suum habeat, donec Heinricus ei 8 marc. persolvat. Et quodcumque Heinricus domum illam solverit, idem Didericus eandem domum (postea) ad quatuor annos ad usum suum habebit, et quolibet annorum illorum 2 marc. inde pro censu persolvat. Fact. etc. Et si forte Heinricus in exaltatione s. crucis (domum illam) persolverit, quatuor anni Diderici post ad festum s. Remigii incipient. Mai 3
Sept. 14
Oct. 1

*12. N. s. q. Rutgerus et filii eius Symon, Bertolf, Philippus exposuerunt Heinrico et uxori sue et heredibus eorum et Gerardo et uxori sue et heredibus eorum domum suam et aream in qua ipse mansit pro 60 marc. a circumcissione domini ultra annum. Fact. etc. Jan. 1

*13. N. s. t. etc. q. Heidenricus et uxor sua Methilt acquisiverunt sibi domum quandam in foro sitam erga Gerardum (Norman) et uxorem suam et heredes suos ad 12 annos, ita ut singulis annis 4 marc. in tribus anni temporibus inde Gerardo (et heredibus suis) persolvant. Fact. etc. Hi anni inceperunt eo anno, quo Philippus in autumpno archiepiscopus electus est¹, in maio post. 1165
Mai

*14. N. s. q. Heinricus et uxor sua Uda exposuerunt domum suam et aream in qua manent congregationi beate Marię et advocato suo pro 63 marc. a cathedra s. Petri ad duos annos. Fact. etc. Febr. 22

*15. N. s. q. David et uxor sua Walburgis exposuerunt Hermanno et uxori sue Gertrudi domum et aream iuxta domum Warneri sitam pro 12 marc. argenti et dimidia a festo s. Mathię ultra annum. Fact. etc. Febr. 24

*16. N. s. q. Didericus (Pugil) et uxor sua et heredes eorum exposuerunt Anselmo et fratri suo Waldevero domum suam et aream pro 25 marc., 11 sol. et 3 den. pro marca, ita ut postquam idem Anselmus reversus fuerit, infra mensem ipsi 25 marc. reddantur. Si vero reversus non fuerit, quicquid frater suus Waldeverus inde fecerit, ratum teneatur. Fact. etc.

*17. N. s. q. Wezel et uxor sua et heredes eorum exposuerunt Anselmo et fratri suo Waldevero domum et aream iuxta Renum sitam pro 25 marc., ita ut postquam idem Anselmus reversus fuerit, infra mensem ipsi 25 marc. reddantur, si vero reversus non fuerit, quicquid frater suus Waldeverus inde fecerit, ratum teneatur. Fact. etc.

VII. ^a

*1. N. s. q. Heinricus (filius Alberonis de Dusbure) exposuit Heinrico (Rufo et heredibus suis) quartam partem domus et aree in foro site, quecumque pars eum attinget, pro (12¹/₂)^b marc. den. usque (ad nativitatem Iohannis baptiste). Fact. etc. Jan. 24

a) Nachträge am linken Rande.
ad nativitatem Iohannis baptiste.

b) Die ursprüngliche Ziffer ist radirt, 12¹/₂ an die Stelle gesetzt. Ebenso bei

¹ Herbst 1167. Der Tag von Philipps Wahl ist nicht bekannt. Vergl. Chron. Regia Col. Hand-
ausgabe S. 119.

[Mart. 5 VII 2—3]

2. N. s. t. etc. q. Richolfus et gener eius Rudolfus et uxor eius Durechen et ehoheredes eorum exposuerunt Siberto et uxori sue Evize solarium quoddam in domo eiusdem Siberti inter hastatores situm pro 8 marc. a festo s. Walburgis ad 5 annos. Hi anni inceperunt, quando imperator (Fridericus) curiam habuit apud Magunciam in pentecosten post. Fac. etc.

*3.^a N. s. t. etc. q. Petrus iuxta s. Martinum magnum et uxor sua Adeleida exposuerunt partem domus sue iuxta Renum site pro 50 maldris tritici cum sumbrino^b a festo s. Remigii ad annum. Inde dedit test.

a) Schreiber B.

b) Im Text 7 Buchstaben durch ein Loch im Pergament u. Rost unleserlich.

¹ Nach Stumpf Reichskanzler ist Friedrich I seit 1163 erst 1182 u. 1184 wieder in Mainz gewesen. Jedenfalls haben wir es bei 5 VII 2 mit einem

späten Nachtrag zu thun. Die Schlussformel begegnet in dieser gedrängten Kürzung sonst erst gegen 1180.

6.

[1168—1172].

In Format von allen übrigen Karten des Martinschreins wesentlich abweichend, nur 40—45 cm. hoch und 46—50 cm. breit.

Auf dem oberen Theil der Vorderseite steht eine Nameureihe (vergl. Vorbem. S. 3), darunter 32 Eintragungen, durchweg temporalia aus den Jahren 1168—1172. Die Rückseite ist erst nach der kurzen Unterbrechung der Amtszeit des Schreibers A durch Schreiber C (vergl. Stückbeschr. von Mart. 7) in Benutzung genommen und enthält überwiegend perpetuaia aus den Jahren 1171 und 1172.

Sämmtliche Eintragungen sind bis auf die Nachträge III 6, V 22 und VI 6. 7, welche von Schreiber B herrühren, von Schreiber A geschrieben. Die Reihenfolge der Niederschrift entspricht auf jeder Seite der eingeführten Zählung in derselben Weise wie bei Mart. 4.

I.

[Mart. 6 I 1—2]

[1168—1172.]

*1. N. s. t. etc. q. Philippus et uxor sua Blithildis et heredes eorum exposuerunt Rüberto et uxori sue Richmudi et heredibus suis domum et aream in foro sitam, in qua ipsi manent, pro 62 marc. (argenti non maculosi) a nativitate s. Marię ultra annum. Si tunc eam non solverit, Philippus domum eandem exeat et Rübertus singulis [annis] totum census de domo illa, donec solvatur, recipiat. F. etc.

*2. N. s. t. etc. q. Godefridus (nepos Gozoldi) et uxor sua et heredes eorum concesserunt Alverico et uxori suę Loveradi et heredibus eorum domum et aream iuxta

[Mart. 6 I 3 — II 1]

domum Erkenberti sitam (a natali domini) ad 5 annos, ita ut in quolibet illorum 5 annorum 4 marc. pro censu in domo illa recipiat et sic in 5 annis 20 marc. recipiat. Ei si quid ei in hoc defuerit, in eadem hereditate recuperet. Fac. etc. Hi anni inceperunt ad natale domini, quando natalis domini fuit in quarta feria¹.

*3. N. s. t. etc. q. Wezel et uxor sua Ida (et heredes eorum) exposuerunt Anselmo domum quandam et aream iuxta Renum sitam et tabernam eidem domui oppositam pro 25 marc. a festo s. Walburgis ultra annum ea conditione, si tunc non solvantur, Anselmus in proprietatem suam sine contradictione inducatur. Fact. etc.²

*4. N. s. t. etc. q. Petrus et uxor sua Adelheit concesserunt Diderico et uxori suę domum suam iuxta Renum sitam, sicut eam modo habet, de pentecosten ad tres annos, quibus finitis domus illa Petro soluta erit. Fact. etc. Hi anni inceperunt, quando dies s. Walburgis in quinta feria fuit³.

*5. N. s. t. etc. q. Albertus per manum patris sui Alberonis exposuit Rudolfo sororio suo et uxori sue Blithildi quartam partem domus et areę in foro site, ubicunque ei in divisione acciderit, pro 12 marc. a pascha ultra annum. Fact. etc.

*6. N. s. q. Gerardus et uxor sua exposuerunt Heinrico (Sale) et uxori sue domum suam et aream pro 9 marc. (et 16 den.) fertone minus a festo s. Lamberti ultra annum. In. d. t.

*7. N. s. t. etc. q. Bruno et uxor sua concesserunt Alardo et uxori sue domum suam sub lobio sitam a festo s. Bartholomei ad quatuor annos. Et ipse Alardus et uxor sua in proximo festo s. Bartholomei dabunt Brunoni et uxori sue 6 marc. et deinceps in quolibet trium sequentium 4 marc. in festo s. Bartholomei. Fact. etc.

*8. N. t. etc. q. Antonius et uxor sua Enchelt et heredes eorum exposuerunt Brunoni et uxori sue Blithildi et heredibus eorum hereditatem suam super aqueductum sitam retro domum Brunonis et Richmudis pro 30 marc., ita si in proximis ad vincula s. Petri non solverint, Bruno in proprietatem suam inducatur. Fact. etc.

*9. N. s. q. Godefridus exposuit Fugeloni et uxori sue et heredibus suis partem suam domus et aree in foro site (preter victualia Mathildis), quecunque ei in divisione acciderit, pro 17 marc. et dimidia a festo s. Remigii ultra annum. Fact. etc.⁴

*10. N. s. q. Meregardis et vir eius exposuerunt Hildegero et uxori sue et heredibus eorum dimidiam partem domus et areę iuxta s. Martinum site pro 20 marc. a festo s. Gereonis ultra annum. Fac. etc. Si vero Hupertus venerit, officiales super hoc non ferent testimonium.

II.

*1. N. s. t. etc. q. Hermannus concessit abbati de Sprenkirsbach et congregationi 3 marc. super domum suam et aream, et idem Hermannus habitabit in eadem domo duos annos pro illis tribus marc. Illis duobus annis finitis idem Hermannus habitabit in illa domo 4 annos^a et quolibet annorum illorum 18 sol. dabit de eadem domo pro censu.

a) annis.

¹ Weihnachten fällt in den Jahren 1163, 1168 und 1174 auf den Mittwoch. Mit Rücksicht auf den zeitlichen Anschluss an frühere Eintragungen, sowie an die folgenden Datirungen kann hier nur das Jahr 1168 angenommen werden.

² Die Eintragung ist gleichzeitig mit der folgenden geschrieben. Da beide denselben Termin nennen, ist das gleiche Jahr anzunehmen.

³ Der Walpurgistag fällt 1158, 1169 und 1175 auf den Donnerstag. Unter 5 II 6 wird das Haus für die Zeit von Pfingsten 1163—1166 an dieselben Personen vermietet. Die Eintragung des für die Jahre 1163—1166 erneuten Mietcontractes hat sich nicht erhalten. Hier liegt die Verlängerung von 1169—1172 vor.

⁴ Vergl. 7 IV 8.

[Mart. 6 II 2—12]

Preterea idem Hermannus concessit eidem abbati et congregationi 7 marc., quas persolvere
Nov. 11 debent in proximo festo beati Martini. *Fact. etc.*

*2. N. s. q. Wichmannus et uxor sua Walburgis exposuerunt Heinrico et uxori sue
1169
Oct. 1 Elisabeth domum et aream, que fuit Arnoldi (Parvi), pro 12 marc. a festo s. Remigii ad
 quatuor annos, et in eadem domo Heinricus habebit solarium et cellarium ad usus suos,
 donec illi 4 anni finiantur. *Fact. etc.* Hi anni inceperunt, quando prepositus Arnoldus
 electus est episcopus Treveris¹.

*3. N. s. q. Albertus gener Brunonis (Ungereide) dimidiam domum Brunonis in
1169
Oct. 1 vadio habet pro 30 sol. de festo s. Remigii quod modo fuit ultra annum. *Fact. etc.*

*4. N. s. q. Waldever et uxor eius Hadewigis exposuerunt Brunoni et uxori sue
Dec. 26 Blithildi et heredibus suis domum et aream, que fuit Ratmeri et fratrum suorum, pro
 20 marc. a festo s. Stephani ultra annum. Si tunc non solvatur, propria sit Brunonis et
 heredum suorum. *Fac. etc.*

*5. N. s. q. Daniel et mundiburdus suus Alexander et mater pueri Richmudis et
1170
Febr. 2 mundiburdus eius Cunradus concesserunt Gerardo (Norman) et uxori sue Adelheidi domum,
 arcam in platea Reni sitam (et granarium^a) ante et retro, sicut in sua possessione
 habuerunt, a purificatione s. Marie ad novem annos, ea conditione, si Gerardus et uxor
 sua ante finem istorum novem annorum obierint, mansio illa hereditet ad omnes liberos
 Gerardi equaliter, et si domus illa infra annos istos combusta fuerit vel corruerit, quicquid
 Gerardo vel suis heredibus in 18 marc. quas pro mansione dederat defuerit, in eadem
 area recuperet. *Fac. etc.* Hi anni inceperunt, quando Arnoldus prepositus electus est in
 episcopum Treveris².

*6. N. s. t. *etc.* q. Volpertus et uxor sua Liveradis et heredes eorum exposuerunt
März 12 Elverico et uxori sue Löveradi et heredibus eorum dimidiam partem domus et aree in
 foro site, que fuit Amelrici (Snavel) quecumque pars eis acciderit, pro 22 marc. et dimidia
 denariorum a festo s. Gregorii ultra annum. *Fac. etc.*

7. N. s. t. *etc.* q. Bertolfus canonicus s. Apostolorum (et advocatus suus Emundus)
 exposuit cognato suo Heinrico partem, quam habet in halla quadam inter sellatores sita^b,
 pro 18 sol. de pascha ultra annum. *Fac. etc.*

*8. N. s. q. abbas de Sprenkirsbach et fratres exposuerunt Regenfrido et heredibus
Oct. 14 suis domum et aream, quam habent in parrochia s. Martini, pro 20 marc. denariorum et
 4^{1/2} carratis vini^c usque ad 14 dies post festum s. Remigii. *Fac. etc.*

*9. N. s. q. Henricus (Hellinc) et uxor sua Gertrudis exposuerunt Gudradi et liberis
Mai 1 suis prioribus dimidiam domum suam in foro sitam pro 7 marc. et dimidia a festo s. Wal-
 burgis ultra annum. *Fact. etc.*

*10. N. s. q. Henricus (filius Hermanni) exposuit (Cunrado) domum suam et aream
Oct. 1 iuxta domum (Gerardi)^d inter sellatores sitam a festo s. Remigii ultra annum pro 12 marc.
Fact. etc. Et si ei in hoc aliquid defuerit, Cunradus frater comitis totum emendabit; et
 hoc recognovit ei super hereditatem suam.

*11. N. s. q. Hermannus (Puer) exposuit domum suam et aream iuxta domum Wol-
Jun. 24 beronis sitam Hardungo pro 3 marc. et dimidia denariorum a nativitate s. Iohannis bap-
 tiste ultra annum. *Fac. etc.*

**12. N. s. q. Cuniza de Aquis exposuit Hardungo cellarium iuxta Renum situm et
Aug. 1 tabernam supra pro 15 marc. den. a vinculis s. Petri ultra annum. *Fac. etc.*

a) In der Vorlage gram̄ abgekürzt.
 c) Vorl. pro IV carratis vini et dimidis.

b) Vom Schreiber aus hallam quandam . . . sitam verbessert.
 d) In Text Cünradi durchstrichen und dafür Gerardi übergeschrieben.

¹ *Erzb. Hillin von Trier stirbt 1169 Oct. 23. Görz, Mittelrh. Regesten II No. 277. Erzb. Arnold erscheint bereits 1169 in einigen Urkunden ohne näheres Datum als electus. Arnold war vorher Probst*

des Andreasstiftes zu Köln. Ebendas. No. 278 Anm.

² *Für die Datirung vergl. oben 6 II 2.*

*13. N. s. q. Ulricus (filius Iutte) exposuit (duas) domos suas et areas iuxta Renum sitas marterterę suę Gertrudi et heredibus eorum pro 30 marc. Colon. den. a festo s. Remigii ultra 4 annos. Fact. etc. Hi anni inceperunt quando prepositus Arnoldus in episcopum electus est Treveris¹; istis 4 annis finitis si Ulricus hereditatem illam non solverit, quicquid iustum inde fuerit fiat.

1169
Oct. 1

*14. N. s. t. etc. q. Cuniza exposuit tres partes domus et aree in qua ipsa manet Ludolfo genero suo et Ottoni (de Nuxia) et heredibus eorum pro 100 marc. a purificatione s. Marie ultra annum, si tunc non solvatur, ipsi in proprietatem suam inducantur. Febr. 2
Fac. etc.

*15.^b N. s. q. Cunradus exposuit Brunoni et uxori sue et heredibus eorum domum et aream in platea Reni sitam, que fuit Wolberonis (Slegel), pro 30 marc. usque ad proximum pascha², si tunc non solverit, Bruno in proprietatem suam inducatur. Fac. etc.

*16. N. s. q. Albertus et uxor eius Mabilia (et heredes eorum) exposuerunt Everardo (Cleinegedanc) et uxori sue et heredibus eorum tabernam quandam inter venditores pannorum sitam, in qua Apollonius stat, et mensam ante pro 14 marc. a pascha ultra annum, et Everardus hoc anno censum inde recipiet. Fac. etc.

III.

[1171—1172.]

*1. N. s. t. etc. q. Rudolfus et uxor sua Megenburg et heredes eorum exposuerunt Carsilio et uxori sue Mathildi et heredibus eorum domum et aream super Malzbüchel sitam a pascha ultra annum pro 10 marc., ita ut hoc anno censum inde recipiat. Fac. etc.

*2. N. s. q. Volpertus et uxor sua Liveradis et heredes eorum exposuerunt Heinrico et uxori Elisabeth et heredibus eorum partem domus sue et aree in foro site a festo s. Servatii ultra annum pro 6 marc. Fac. etc. April 5

*3. N. s. q. Wezel et uxor sua Mathildis et heredes eorum exposuerunt partem domus sue et aree in platea Saxonum³ Gerardo et uxori sue Elisabet et heredibus eorum pro 8 marc. (de pentecosten)^b ultra annum. F. etc.

*4. N. s. t. etc. q. Richmūdis et heredes sui exposuerunt Waldevero et heredibus suis tabernam quandam iuxta domum suam in litore positam pro 4 marc. 4 sol. minus a vinculis s. Petri ultra annum. Fac. etc. Aug. 1

*5.^c N. s. t. etc. q. Richolfus et uxor sua Gudela exposuerunt Engelberto et uxori sue Adelheidi et heredibus eorum domum suam et aream in platea Reni sitam pro 24^d marc. a^e nativitate s. Marie ad 6 annos, ita quod cloaca pertineat ad utramque domum, et ipse Engelbertus per murum suum ianuam faciat. Et ipse infra 6 [annos] predictam domum non redimet, et si post 6 non solverit annos, quod eam teneat, usque dum solvatur^f. Fact. etc. Et quicquid in edificiis expenderit, Ricolfus solvat, et si incendio pererit, ipse etiam redificabit. Sept. 8

*6.^g N. s. t. etc. q. Cūnradus frater Hermanni comitis deposuit Cūnrado inter sellatores dimidiam domum iuxta domum Heikonis pro 12 marc. usque ad natale domini. F. etc. Dec. 25

a) 15 und 16 sind gleichzeitig geschrieben.
linken Rande der Karte.

b) Im Text durchstrichen a pascha.

c) 5 und 6 auf dem

d) Verändert aus 14.

e) Von hier an späterer Zusatz, dessen erste Worte

auf Rasur stehen. Es ist dadurch der ursprünglich angesetzte Termin getilgt.

f) solvat.

g) Schreiber B.

¹ Für die Datirung vergl. oben 6 II 2 Anm.

schreint. Vergl. für die Datirung die Anm. selbst.

² Bis Ostern 1171 oder 1172. Unter 6 V 15 wird der Uebergang des Eigenthums an Bruno ange-

³ Vergl. 6 V 6.

IV.^a

*1. N. s. t. *etc.* q. quinta pars domus et aree que fuit Engelrici Magni (de Siberch) propria est nepotis sui Engelrici filii Engelrici; et ipse resignavit et dedit matri sue Beatrici victualia sua in eadem parte. Fact. *etc.*

*2. N. s. t. *etc.* q. alia quinta pars domus et aree eiusdem propria est Gerlaci et uxoris sue Margarete et heredum suorum, ut faciant inde quicquid velint. Fac. *etc.*

*3. Item alia quinta pars eiusdem domus et aree propria est Cūnehildis et mariti sui Heriberti et heredum suorum, ut faciant inde quicquid velint. Fact. *etc.*

*4. Item alia quinta pars eiusdem domus et aree propria est Florentii, ita ut inde faciat quicquid velit. Fact. *etc.*

*5. Item alia quinta pars eiusdem domus et aree propria est Erkenberti, ita ut inde faciat quicquid velit. Fact. *etc.*

*6. N. s. t. *etc.* q. Evergeldus et uxor sua Elisabeth emerunt sibi et heredibus suis domam quandam et aream que fuit Sigewini (Ruzen) erga congregationem beate Marie in Andernache et advocatum eorum, (sicut in sua possessione habuerunt). Fact. *etc.*

*7. N. s. t. *etc.* q. Henricus disposuit et dedit uxori sue Godestu domum suam et aream in foro sitam que fuit patris sui, ante et retro, sicut eam pater suus in sua possessione habuit, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint et ipsa eum supervixerit^b, proximi heredes Henrici in primo anno obitus ipsius 65 marc. hereditatem illam, si voluerint, a domina illa uxore sua redimant. Quod si non fecerint, ipsa Godestu hereditatem illam liberam habeat et faciat inde quicquid velit. Fact. *etc.*

*8. N. s. t. *etc.* q. idem Henricus et uxor sua Godestu uterque alteri disposuit omnem mobilem pecuniam suam quam nunc habent vel post habituri sunt, ita ut uter eorum alium supervixerit, pecuniam illam liberam habeat et faciat inde quicquid velit. Fac. *etc.*

*9. N. s. t. *etc.* q. Elisabeth disposuit et dedit marito suo Orden domum suam dimidiam et aream in qua ipsa habitat, ea conditione, si prolem genuerint, hereditatem illam possideat, si vero non genuerint et ipse eam supervixerit, in hereditate illa victualia sua possideat, post mortem vero suam hereditas illa ad proximos heredes domine hereditet. Fac. *etc.*

*10. N. s. t. *etc.* q. Blithildis, dum postremo vixit, disposuit et dedit filię suę Bertę omnem hereditatem suam (sive infra civitatem sit sive extra) et mobilem pecuniam et omnem suppellectilem ea conditione, si puer ille antequam legitimum matrimonium contraxerit obierit, 6 marc. de pecunia pueri que remanserit dentur pro anima eius et pro animabus patris sui et matris et parentum suorum, et quicquid superfuerit hereditatis sive mobilis pecunie sive suppellectilis equaliter dividatur, et unam partem accipiant proximi heredes Blithildis et aliam partem accipiant proximi heredes mariti eius Wolberonis. Fac. *etc.*

*11. N. s. t. *etc.* q. Winandus (et advocatus suus) dedit ecclesię et congregationi de Everbach sextam partem domus et areę, quę fuit patris sui Harperni quecunque ei in divisione acciderit, ita ut illa congregatio libere possit inde facere quicquid voluerit; et eandem partem effestucaverunt omnes choheredes sui. Fact. *etc.* Et (tres)^c fratres Winandi: Siboldus, Harpern, Heinrich et soror eorum Adelheidis promiserunt super hereditatem suam, si frater eorum (Winricus) venerit et istud contradixerit, ipsi totum emendabunt congregationi.

a) Die folgenden Eintragungen auf der Rückseite der Karte.
eadem hereditate obtineat.

c) Im Text quatuor radirt.

b) Folgt durchstrichen victualia sua in

*12. N. s. t. etc. q. domus et area in platea Reni sita, que fuit Godefridi, (tota) propria est Ravenoldi et uxoris sue Cristine et heredum suorum; et omnes choheredes Cristine effestucaverunt eam. Fac. etc.

*13. N. s. t. etc. q. Cunradus et uxor sua Blithildis et filius ipsorum Hermannus dederunt ecclesie et congregationi de Kunengesdorp quartam partem domus et aree iuxta Renum site, ubicunque eis in divisione acciderit, (cuius tres partes erant)^a Fugelonis, ut possint inde facere quicquid velint. Fac. etc.

*14. N. s. t. etc. q. Gerardus (Gast) et uxor sua Gudradis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream inter macellos iuxta domum Hermanni (comitis) sitam erga Davidem et uxorem suam Walburgem et heredes eorum. Fac. etc.

*15. N. s. t. etc. q. Mandewinus et uxor sua Hadewigis emerunt sibi et heredibus suis domum et aream inter macellos sitam erga Karolum^b et heredes ipsius. Fac. etc.

*16. N. s. t. etc. q. Rudolfus (Quatermare) et uxor sua Margareta emerunt sibi et heredibus suis domum et aream iuxta s. Martinum sitam ab illo pariete, qui est inter domum Heidenrici, que est versus forum et aliam domum versus s. Martinum^c, erga Heidenricum de Halla et heredes suos, ea conditione, si Rudolfo placuerit murum . . .^d inter domum suam et domum Heidenrici edificare, dimidiam partem muri infra proprietatem Heidenrici et aliam dimidiam partem infra suam proprietatem sine expensa Heidenrici edificet et canale^e superponat, (cum) quo domum Heidenrici a pluviis et aquis defendet^f Fac. etc. Et foramina, que vadunt de domo Rudolphi in necessarium Heidenrici, ad usus Rudolphi semper patebunt, et quando necessaria (illa) purgari debent, de amborum expensa purgabuntur.

*17. N. s. t. etc. q. Herbordus et uxor eius Sophia sibi invicem, uterque alteri, disposerunt et dederunt omnem hereditatem suam quam habent in parrochia s. Martini et omnem mobilem pecuniam, quam modo habent et posthac habituri sunt, preter domum illam in foro sitam que pertinet ad ecclesiam de Rûleiswerde, ita si prolem genuerint, hereditatem illam et mobilem pecuniam totam obtineat, si vero non genuerint, uter eorum alium supervixerit, hereditatem illam et pecuniam totam habeat et faciat inde quicquid velit. Fac. etc.

V.

*1. N. s. t. etc. q. Heribertus et uxor sua Kunehilt et frater eius Florencius emerunt sibi et heredibus suis erga Gerlacum et uxorem suam Margaretam et heredes eorum quintam partem domus et aree que fuit Engelrici, quecumque ei in divisione contigerit. Fac. etc.

*2. N. s. t. etc. q. Hermannus et uxor sua Petrissa emerunt sibi et heredibus suis erga fratrem suum (Lambertum) et uxorem suam et heredes eorum quartam partem domus et aree iuxta Renum site, que fuit patris eorum Hermanni, quecumque eum contingit. Fac. etc.

3. N. s. t. etc. q. Philippus et uxor eius Blithildis disposerunt et dederunt sibi invicem, uterque alteri et communi proli sue, omnem hereditatem suam, scilicet domum et aream in foro sitam et hereditatem illam iuxta Renum sitam, (scilicet dimidiam partem

a) Ueberschrieben, im Text: que fuit ipsorum et durchstrichen.

b) Ein ueberschriebenes Wort, vermuthlich der Beiname Karls, ist durch einen Klecks unleserlich geworden.

c) Folgt durchstrichen ea conditione.

d) c. 15 Buchstaben unleserlich.

e) cannale.

f) Ein längerer Passus, der mit kleinen Buchstaben an dieser Stelle ueberschrieben ist, ist unleserlich, Anfang und Ende: et si murus . . . cadat, sicut modo cadit. zeigen, dass es sich um eine weitere Bestimmung über den Wasserabfluss handelt.

[Mart. 6 V 4—12]

hereditatis que fuit patris eius, intus et exterius, que super eam hereditat)^a, ea conditione, ut quamdiu proles (illa) vixerit, proprietatem hereditatis illius obtineat et pater eius et mater victualia sua in hereditate illa possideant; si vero proles illa prius obierit quam pater vel mater, ipsi hereditatem illam possideant et uter alium supervixerit, hereditatem illam (habeat et) vertat quocumque velit. Fac. etc.

*4. N. s. t. etc. q. Siboldus et uxor sua Mathildis emerunt sibi et heredibus suis sextam partem domus et areę que fuit patris sui, quam ipse Winandus frater suus dederat congregationi de Everbach¹, erga abbatem de Everbach et congregationem et eorum advocatum. Fac. etc.

*5. N. s. t. etc. q. Marcmannus (Pinguis-scapula) dedit filio suo Heinricho post mortem suam dimidiam partem domus sue et areę in qua ipse mansit, ut libere possit inde facere quicquid velit; et eandem partem effestucaverunt omnes choheredes sui. Alteram partem eiusdem domus et areę dedit tribus liberis suis Marcmanno, Sophie et Sapiencię, ut libere possint inde facere quicquid velint^b, (ita si unus puerorum obierit, reliqui duo hereditatem illam obtineant, si vero duo obierint, tercius obtineat, si vero omnes sine prole obierint, proximi heredes eorum hereditatem illam obtineant)^c. Et eandem partem effestucaverunt omnes choheredes eorum. Fac. etc.

*6. N. s. t. etc. q. Marcmannus dedit Gerardo genero suo et uxori sue Elisabeth et heredibus eorum dimidiam partem domus et aree in platea Saxonum site contra domum suam², et aliam partem³ eiusdem domus et aree dedit Wezeloni genero suo et uxori sue Mathildi et heredibus suis, ita ut utrique de parte sua faciant quicquid velint; et ipsi recognoverunt ei victualia sua. Fac. etc.